laedere. Complures sane sunt, qui eiusdem vestigia pre-
munt, quos tamen sigillatim restringere, scripti nostri par-
tim limites prohibent, neque cordatores deerunt, qui pro-
uidebunt, ne quid detrimenti exinde capiat res Christiano-
rum publica.

Quam Iohannes Epist. I. Cap. V. 4. Fidei victoriam tri-
buit, ea a Fidei imperio longissime differt, et temere cum
codem commisceretur. subsequens enim epitheton luculen-
tius demonstrat, non de Fide triumphante in rationem ut
inimicam, sed de Fide, victoriam erga mundum deportante,
hic esse sermonem. Mundus vero quallem significatum & in
sacris literis in genere, et hoc loco habere possit et debeat,
neminem facile fugerit. Hic enim Apostolum de Fide, qua-
tenus carnales cupiditates, et terrestrium rerum speciosum
valde allectum spernit et vincit sermocinari, contextus uber-
rime docet.

SECTIO TERTIA,

**QVAE PROBAT FIDEI IMPE-
RIVM ESSE RATIONI CONFORME.**

§. LIX.

Sic altera quoque operis nostri particula confecta est. Ter-
tia nobis restat, quae est, ut eniētum illud reddatur, *Fidei in rationem imperium esse rationi conforme* §. II. Eorum ma-
xime causa huic negotio reliquum spatium dicandum vide-
tur, qui adsensum, quem alicui rei tribuere inuitantur,
secundum rationalitatem, ut philosophis loquendi mos est,
metiuntur. Quamquam vero istud, ipsa, quam in tracta-
tione sequuti sumus methodus, satis superque posset con-

firmare, adeoque sapientibus, etiam si hoc praetereuntes silentio, colophonem scripto imponeremus, non foret obstaculo: quoniam tamen sapientum plerumque pars solet esse minima, plurimi vero ducuntur opinionibus, ut omnibus fiat satis, quam nobis lectorum benivolentia adhuc dabit veniam huic rei impertiemur. Rationis quidem usum in pendendis officiis nostris per reuelationem determinatis, non esse in genere illicitum, supra iam assertum est. §. IX. LVI. Ita vero concludere, hoc vel illud officium cum ratione consentire, non possum perspicere, semperque de illius cum ratione conformitate ad eiusdem veritatem, et nostram obligationem concludere, praecepitum est, ipsi Fidei imperio contrarium et infensum. Largiamur vero idque ad tempus, licet non concedamus, ratiocinii huius veritatem, ut eo felicius, et eorum audaciae obuiam iri possit, qui sibi persuasum habent, hoc imperium esse rationi inconueniens, et omnino incongruum. Atque cum in praegressis iamiam multa, quae huc faciunt, explicara fuerint, eo breuiores esse licebit, ne qui huiuscmodi lucrubationibus demandati sunt termini, nimis irreuerenter transgrediamur. Ea enim copiose recensere, quae in doctrina de rerum caussis, et principiis generalibus prohibentur, et in hoc capite vel praesumenda vel conferenda sunt, et scopo nostro aduersatur, et promissis non conuenit.

§. LX.

Si subiecto cuidam praedicatum aliquod aut conuenire aut non conuenire ponimus, ferimus iudicium. Hoc iudicium, vel cum aliis veritaribus potest coniungi, adeoque cum iisdem esse in nexu, vel non. Priori casu cum illis *consentit*, posteriori *re-pugnat*.

pugnat. Quocunque ergo iudicium, non solum cum aliis propositionibus, simul poni potest, verum etiam per easdem determinatur, cum illis consentit. Quod cum ratione, et veritatibus inde euictis consentir, rationi conforme est, seu rationale. Duo igitur haec, si de Fidei in rationem imperio plana facta fuerint: 1) Illud cum veritatibus, quae ex rationis lumine notae sunt, simul posse poni, absque contradictione; 2) per easdem certissime determinari: indubium quoque erit, illud esse rationale. Quae enim involunt, sunt contra rationem, adeoque ad ambitum illius non pertinent, qui complexu veritatum, in arctissimo nexus inuicem constitutarum, absolvitur. Quod autem iudicium ex aliis rationis principiis potest deriuari, per eadem determinatur. Omnes igitur veritates cum proxime inuicem coniunctae sint, vna alteram determinat, et quaecumque ita est determinata, rationi erit conformis.

Sic si de Fide, tamquam de subiecto, adserimus, ipsis conuenire in rationem imperium, oritur iudicium. Ex illius cum reliquis principiis rationis conuenientia, aut disconuenientia, diuidicanda est, ciudem vel rationabilitas vel irrationabilitas. Si vero ad rationabilitatem non solum contradictionis absentia, verum etiam, vt per ipsum veritatum rationalium nexus determinetur, requirimus, id eo fit respectu, vt ab eo quoque discernatur: quod supra rationem positum nuncupant, suprationalia, quamvis respectu huius rationalia dici queant, vt contradictione non laborent, alterum tamen deest criterium. Fidei autem imperium non solum non contradictorium, sed neque supra rationem est.

§. LXI.

Propositio: *Fidei competit in rationem imperium, absque contra-*

I 2

tra-

tradictione, vna cum aliis, quae ratio obiectua docet, ponni potest, adeoque ipsi non repugnat. §. LX. Contradicторia enim cum sint, si posito uno tollitur alterum, et vice versa: si efficitur per Fidei imperium non aliud officium, cuius nobis obseruatio incumbit, tolli, atque disrumpi, neque illud alii veritati salutari contrariari, irreuocabile est idem non esse contradictorium, aut rationi repugnans, ergo conforme; quod variis modis euinci poterit. Ipsum enim subiectum praedicato conuenire, nec hoc per illud subueri, anteriora satis superque docent, quibus hoc imperium demonstratum iuimus, quod fieri non poruisset, si subiectum cum praedicato inuoluisset. Contradicторiis enim, vel maxime strenua demonstratio veritatem conciliare nequit. Quo scilicet patrato officio, ad summum certitudinis gradum euehimur in iis, quae de salute nostra memoriae tradita sunt, non proletarium; illud per alia officia in cassum reduci non posse, etiam a priori iam liquerit. Quam enim ratione conforme est, vt de salutarium distincta, vera, et quanta ad vitam sufficiens est, cognitione simus solliciti: tantum quoque abest vt ea subsidia, quorum vsu huic officio satis possimus facere, eidem sint inconsentanea aut inconuenientia. Inter quae cum Fidei imperium omnino vt optimum referendum sit. §. XXXVIII-XLIX. quidquid in genere valet, de hoc eo minus in dubium vocari poterit, quo euidentins exempla in contrarium, damnum inde redundans comprobant. Ea omnia, quae ab adversariis contra disperantur, eius generis sunt, vt examen sustinere haud valeant. Vel enim falsum et non genuinum sibi machinantur imperium, quod vt natura sua rationi incongruum est, ita illud defendere nolumus; vel cuius rationabili-

nabilitatem ob inherentia ipsis praeiudicia cognoscere non possunt, absolute villam habere negant.

Veritates qua veritates cum nunquam sibi possint contradicere, simulaque conceditur demonstrationem, quam de Fidei imperio induximus, regulis Logisticis esse conuenientem, concessum quoque est, illud esse verum. Si verum est, reliquis veritatis non repugnat, si non repugnat, consentit; si consentit, est ipsis conforme, ergo rationale. Quicunque ergo largitur, posse hoc Fidei imperium ex principiis sufficientibus demonstrari, illius cum ratione conformitatem negare nequit.

§. LXII.

Altera, qua iudicium, quod rationi conforme dicitur, instructa esse debet nota, ea est, ut per alias rationis veritates sufficienter sit determinatum. §. LX. Quocumque alterius rationem sufficientem comprehendit, alterum determinat. Quod si ergo ex rationis dogmatibus complete et adaequate huius imperii necessitas poterit euoluti, complectuntur imperii Fidei rationem sufficientem. Ergo per eadem determinatur, Fidem debere imperare rationi. Extra omnem igitur dubitationis aleam cum sit, ut eae ipsae doctrinae, quibus in anteriori demonstratione usi sumus, ex rationis obiectuac ambitu non solum desumptae sint, sed etiam viribus subiectuac cognosci possint, inficias ire nemo poterit, hoc imperium per easdem determinari. Ex rationis enim principiis nouimus, vires nostras esse limitatas atque depravatas; nouimus Deum amore erga nos commutum flagrantissimo, in quibus versabamur tenebris, reuelationis lucem nobis concessisse, cui ut omnimodam debemus

reuerentiam, ita est Fide omnino dignissima, omnigena-
que bona pollicetur, quae omnem rationis captum tran-
scendunt, sola Fide capessenda. Ipsa quoque cum nos na-
tura doceat, vt iis subsidii potiri studeamus, quorum usus
nos reddere potest felicissimos; imponit etiam Fidei stu-
dium, quae itaque vt rationis usum determinat, ita impe-
rium tenet, per propria sic rationis principia determina-
tum. Ergo et alterum rationalitatis criterium habet. §. LX.

Opus vix esse videtur hic rationis in *subiectam*, &
excitatam discrimine, quod Canzius in regim. Dei vniuer-
fali §. DCCCCXCI. notauit. Quorum videlicet nexum in-
tuemur, vel ex meris viribus naturalibus, et solis rationis
objectione principiis cognoscimus; vel in coniunctione cum
dogmatibus reuelatis. Hanc excitatam, illam sibi *reliefam* ap-
pellant. Vbi non negamus, quaedam in huius imperii de-
monstracione occurrere, quae non facile cuilibet, viribus et
principiis naturalibus solum inherenter obvia sunt. Verum
cum a potiori fieri soleat denominatio, nimis subtiliores esse
in notionibus hisce enucleandis et computandis nolumus.

§. LXIII.

Omnes actiones et mutationes, ad quas subeundas
aut omittendas sumus obligati, sub *officiorum* nomine veni-
unt. Iam tangere nos constat obligationem id prospiciendi,
vt ratio Fidei dicto sit audiens, idque tam in credendo §.
XXXVIII-XLII. quam in agendo, §. XLV-XLVIII. et spe-
rando, §. XLIX-LII. per motiva, partim ab ipsis, quae
nobis inde exsurgunt commodis et praerogatiis, partim
a mandato diuino desumpta. Ergo nostrum est officium eo
esse intentos, vt Fides imperium in rationem exerceat. Ex-
inde

inde vero etiam nihil prouius sequitur, quam hoc, esse hoc imperium necessario rationale. Impossibilia enim et contradictionia, cum omnem excutiant obligationem, simulaque ex principiis sufficientibus liquer, actionem aliquam esse nostri officii, simulac negari non posset, illius susceptionem aut omissionem non solum non inuoluere, verum per motiu quoque et argumenta determinantia absolute requiri. Hinc utrumque criterium de conformitate iudicij cum ratione adest, hinc eiusdem rationalitas. §. LX.

Hoc sicuti in genere de omnibus officiis, quae homini Christiano incumbunt, adfirmare licet, ita etiam de hoc valet in specie. Omne enim officium determinatur per motiu. Ergo inter actionem ipsam, quae patranda est, et inter motiu est nexus, siue ex principiis mere naturalibus, siue ex reuelatis proficiscantur. Vbi autem nexus ibi moralitas. Quod vero non sic interpretari volumus, ac si distinete et scientifice semper nexum, qui officia et motiu illa determinantia intercedit, possemus monstrare et ante oculos ponere.

§. LXIV.

Absit igitur, ut hoc Fidei imperium absurdum dici queat et absolum, cum vel in ipsis rebus Factis, vbi improbabilia euenerunt, et offici potuerunt, rationis obsequium requiratur; idemque de imperantium iussis et magistratum mandatis valeat. Fieri enim non raro solet; ut nisi plura, totidem tamen, circa factum aliquod adfint rationis momenta, per quae eiusdem veritas magis neganda videatur, quam adstruenda. Quae quantam demum praef se speciem habeant, non tamen merito sufficiunt, ut eiusmodi facta absolute in dubium vocemus, aut omnino accidisse inficias

72

Dissertatio Theologica

ficias eamus, quamdiu probari nondum poterit auctori referenti Fidem non debere, eundemque temere nos celare, mendaciisque typographorum prelis molestum esse voruisse. Quousque enim firma resideret, quam hermeneutici tradunt regulam, de aequitate interpreti exercenda, eo tenus Fide dignus manet in relationibus, donec rationes ad sint in contrarium. Absentibus vero factum aliquod impossibile videri potest, quod praesentes non negassent. Hinc quicumque auctor sufficiente dexteritate instruetus, omnem speciem a se amolitus est, ut quidquam referat, quod veritati non conueniat, Fidem meretur, etiam in illorum factorum, quae ipse oculis suis vidit, relatione, quae improbabilia nobis videntur. Atque hoc ipsum rationis in eiusmodi rebus, obsequium non rationi solum conforme, sed et necessarium est. Eo enim migrato omnis historica Fides tolleretur, et corrueret, si minus prudenter, ob unum alterumque, in quo totius rei cardo non vertitur, momentum, quodque non nisi praesenter obseruare licebat, tota res dubiis subiiceretur. Nimis prolixiores et molesti ne euaderemus timendum est, si exemplis ea, quae disputauimus, illustrare, et hoc modo tempus terere vellemus, quum ex systemate maxime naturali, et in eadem occurrentibus observationibus et experimentis physicis, complures eiusmodi casus, qui huc spectant, sint obuii, quibus rite meditatis, eo minus absurdum aut rationi incongruum Fidei imperium videri poterit, quo certius hinc rationis obedientiam, in rebus etiam facti naturalibus, respectu nullo ad spiritualia habito, postulari sentimus.

§. LXV.

§. LXV.

Pari modo comparatum est, si de rationis captiuatione, circa edicta et mandata superiorum quaeritur. Multa profecto saepius iubentur, et a magistratibus, penes quos summa imperii est, inculcantur, quorum respectus et finis proximus nos omnino latet. At vero eam ob causam, quoniam illorum cum consiliis principum nexum non nouimus, eadem vel negligere vel transire erit licitum? Stat hic, ut aiunt, pro ratione voluntas. Nihilo tamen minus, qui inconsentaneum et absconum hoc diceret, modum profecto transgredeleretur. Quum neque consilii semper, neque officii sit principis, ut cum legibus, quas proposuit, rationem illarum sufficientem connectat, ita subditi titulo parum conuenit, sollicite de eodem scrutari. Videndum est potius, qui legislatori satis fiat, non anxie quaerendum cur maxime leges datae sint, et qua ratione cum nostra, et totius reipublicae, quam interdum aut parum aut nihil augere videntur, salute conspirent. Praesupponitur enim, vel saltem praesupponendum est, magistratum, cui salutis ciuium cura incumbit, nihil quod bono publico aut inimicum aut inconueniens sit, esse concessurum, nedum per edicta imperaturum. Quanta igitur munimenta iis erunt superanda, qui rationis erga Fidem obsequium absurditatis et inconformitatis accusant? Erubescit sane, si eidem in illis locis partes esse offenderint, quibus minime fuerint suscipiati.

§. LXVI.

Rebus sic stantibus non exesse nobis satisfecisse videtur,
K

dentur, qui illud Fidei imperium, ex sola reuerentia, Deo debita deriuare conantur. Saltim hoc modo iis, qui hostili bus armis in religionem inimicum impetum struunt, varia concedunt receptacula, ex quibus rationalitatem illius suffodi posse precario quidem arbitrantur. Fatendum omnino est, obligationem nostram circa rationis obsequium actuan dum, ex hoc fundamento mirum in modum augeri, verum apud eos tamen, qui opinionibus se trahi patiuntur, falsum plerumque residere solet praeiudicium, ac si haec obedientia eam ob caussam esset necessaria, quod alias infirma religionis nostrae, vt loqui consuescant, pars, non satis commode contra rationis insultus possit defendi, adeoque ad Fidei imperium refugiendum, atque vt quid pro quo adfirmetur, ad officia ex reuerentia Deo praefstanta, provocandum. At ne species sophismatum illorum relinquirur, si videmus imperium istud sponte, ac prono alueo, ex ipsa rationis indole sequi, et principiis e medio illius ambitu deductis, posse irreuocabiliter demonstrari. Multa enim nobis per obseruantiam et timorem domini, qui est omnis sapientiae initium, inculcati, qui negauerit, credo fore neminem. Istud vero exinde nondum in genere, saltim non sufficienter patet, vtrum hic vel ille rationis, quam ipsam nobis summum Numen benignissime concessit, vsus, reuerentiae officio sit inconueniens vel non, sed hoc aliunde demum monstrandum est, si illorum audaciae obuiam ire voluerimus, qui impudico ausu, id ipsum eam ob caussam in dubium vocant, quod sic rationis obsequium, coactum semper nec liberum adeoque absurdum sit. Qui vero certissime sibi habet persuasum, in Fide esse caussam sufficien tem, qui ratio in diuinis adhiberi possit, et debeat, ille demum

demum ope reuerentiae , qua erga Deum se flagrare debe-
re sentit , facilius officio huic satisfacere potest , quam qui
huius imperii optime conscient , tollere id quidem nequit ,
eiusdem ramen ob veri erga Deum amoris et obseruantiae
defectum immemor est . Patet tandem quantum illi a ve-
ro aberrent , qui imperium Fidei in rationem , per reueren-
tiā Deo habendam , explicant .

§. LXVII.

Facilius interim hi excusari poterunt , quam quibus
in mentem venit , hoc Fidei imperium per habitum quem-
dam infusum , viribusque nostris non congruum absolui .
Omnia enim , quae de huiuscemodi habitibus proferri solent ,
sicuti in genere sine vltiori confirmatione et sufficiente
fundamento adsumuntur , ita et hic praesertim languescens
auctorum ingenium praedicant . Habitū enim cum nul-
lo alio modo , nisi per saepius repetitum exercitium com-
paretur , absurditatē olet ille , qui hoc modo non est ad-
quisitus , qualis cum sit , qui infusus est et viribus nostris
non conuenit , sponte elucer eundem esse absurdum . Hinc
fieri ex hoc arguento nequit , vt Fidei imperium consti-
tuat , vt pote quod ipsae rationi conuenientissimum est . Ve-
rum cum nihil vnuquam fuerit tam absurdum , quod non
a quodam fuerit defensum , sic et non defuere , qui hunc
errorem contra quem disputauimus , propugnauerint . Per-
multos sane illius affectas in illorum caterua numerare li-
cet , qui sub Fanaticorum nomine innotescere solent . Paul-
isper tantum Lector Theosophorum litteras perlustraret , et
abundantia huius erroris deprehendet vestigia , si ad hunc
locum infallibilibus suis commentationibus perueniunt . Nunc

K 2

nemi-

neminem, nisi qui ad similem quam sibi inflatam gratulan-
tur cognitionem, adscenderit, rationem sub Fidem posse
ducere captiuam, adfirmant; nunc plane negant, rationis
objectiones, contra salutaria quaedam dogmata, ex ratio-
nis principiis posse refutari, aut conuelli, nisi superna-
turale adiumentum, quod mille nominibus adficiunt, adcesser-
it; et quae restant adhuc densissimarum tenebrarum te-
stimonia: cum tamen luculentissime ex praemissis edoceri
possit, rationis obsequium non solum ex propriis eiusdem
argumentis determinari, verum etiam, nisi omnia, pluri-
ma tamen dubia, quae ratio Fidei et reuelationi solet op-
ponere ex eadem posse resolui. Neque vero hoc modo
supernaturalibus, quarum in regeneratione reddimur par-
ticipes, viribus, virtus denegatur debita. Hoc enim firmum
manet, illum qui salutariter, de veritatisbus, quae de
vnione nostra cum Deo instituenda prodita sunt, con-
victus est, completius & adaequatus huic muneri pos-
se satagere; Quamuis ille, qui Logice tantum doctrina-
nas hasce tractat, etiam illius officii & memor esse pos-
sit & debeat, licet non eadem ratione & modo, quod
tamen supra nominati adversarii cupiunt ire inficias.

§. LXVIII.

Imperium Fidei in rationem, quod ex rationis
principiis sufficienter & adaequate, ut officium circa
divina obseruandum, determinari monstrauimus, intellectus
perfectioni mirum in modum cumulum addit. Augetur
eodem perfectio illius tam extensua, quam intensua.
Plurium enim instruitur doctrinarum cognitione, quam
ipsi

ipſi e nexo naturali innotescebant. Difficultates & incomoda, quae variorum dogmatum consensum & convenientiam reddebat difficilem, radicitus euertuntur, & dissipantur, praestantissimisque motivis accingit, quibus non vulgare competit, circa actiones, quae salutem nostram tendunt aeternam, robur. In omnibus calamitatibus & fortuna aduersa bene nos sperare iubet, & optima nobis a Numinis celsissimi bonitate augurari. Sunt hae perfectiones, ex rationis erga Fidem obsequio intellectui nostro oriundae, eius generis, ut negari nequeat, pertinere ad officia illius, iisdem potiri. §. XXXV. Negligunt itaque & parum adcurate hisce officiis morem gerunt, qui insapienter iisdem sese refragarios profitentur; qui vel explicite illius necessitatem audent reddere dubiam; vel occulte id agunt, ut illud in absurditatis suspicionem redigant, varias adhibentes infidias, quibus fini perperam proposito possint facere satis. Admonendi interim potius videntur, ne quod infensissimo conatu aggrediuntur, serius pro insuperabili habeant, ita ut ipsos consilii male initi poeniteat; quam refutandi. Siquidem quod aduersarios se Fidei testantur imperio, non acuminis sed voluntatis defectibus adnumerandum est.

§. LXIX.

Imperium Fidei in rationem rationale, iustum et licitum rationis in diuinis usum determinat. §. XXXVIII-XLIX. Hinc operae pretium est, de adcurata et definita illius explicatione fuisse curiosos. Vberimum sane tra-

K 3

Etatio

Statio illius fructum habet, non solum in doctrinis, quae supra cognitionem nostram positae sunt; §. XXXIX-XLII. verum etiam in actionibus subeundis, XLIV-XLVIII. atque contra immatura rationis circa futura Sophismata nos praemunit. §. XLIX. LI. Multa inde problemata resoluuntur, et resolui possunt, quorum autem sigillatim mentionem, eam ob caussam praeterire debemus, ne circa modum extendantur et protrahantur scripti consueti limites. Quemadmodum vero abusus usum rectum non tollit; ita iustae causae illud neutiquam adscribendum est, si aliorum proterua sinistre Fidei imperium usurpat, sub eiusque titulo futilia nobis et inepta veneunt Sophismata, quae specie quadam Fidei imperium simulante indui solent. Quorum impudicitia, cum iamiam debitas poenas luerit, §. LV. hic eam, eo lubentius praeteriuimus, quo minus apud prudentes inuepiet ingressum. Satis nobis sit monuisse, ne quod ab aliorum vitio procedit, id Fidei imperio, quod rationi congruum esse probauimus, inconsulto adscribatur.

§. LXX.

Quam inconueniens denique illorum veritati sit opinio, qui deficientibus atque exhaustis viribus naturalibus, nihil amplius posse effici strenue contendunt, illud ipsum ex praegressis, exiguo studio poterit explicari. Ratione obiectuac optime est consentaneum, ut subiectuac in multarum rerum ignoracione versetur. Quam multa enim sunt, quae nescimus. §. XIII. XV. Hinc nec ullo iure illud falsitatis aduersari poterit, posse nos per Fidem multis de rebus

bus fieri certiores, de quarum veritate aut falsitate, ratio sibi
relicta disceptare et iudicium discretuum ferre nequit. Hinc
in iis casibus, vbi per Fidei et rationis naturam eiusdem ad-
plicationi figurantur termini, Fides tamen quaedam nobis
poterit representare, quae rationis ambitu frustra inda-
gamur. Testes nobis ipsa dogmata reuelationem diuinam
strictè sumtam constituentia, sunt. Quis demum ex ra-
tionis principiis indubium redderet, circa salutis nostrae
fempiternaæ procurationem, Deum occupari Trium, nisi
Fides huius imperii fecisset mentionem? Sic in reliquis
quoque doctrinis, quae limitatam rationis constitutionem
superant, vltioremque illius progressum repudiant. Ve-
rum enim vero cum tamen non omni omnino harum veri-
tatum supernaturalium cognitione, quanta demum sit, simus
destituti, quam rationi nullo pacto cognitam, solius Fi-
dei manifestationi ferimus acceptam: Illud irrevocabili te-
nore pater, disconuenientem esse eorum cum Fidei impe-
rio rationali sententiam, qui viribus naturalibus exhaustis ul-
teriore dari de salutaribus dogmatibus notitiam, negare
apud se constituant.

§. LXXI.

Tentauimus sic quid humeri valuerint. Non usque
eo virium nostrarum tenuitatis sumus ignari, vt ea a no-
bis praestita esse iactitemus, quae de hoc arguento ab
aliis praestari potuissent. Lubentissime concedimus alio-
rum, in huius imperii linitiori tractatione vires, nostras
e longinquò antecellere. Hoc ipsum enim priusquam ma-
nus operi admoueremus, erat persuasum. Neque tan-
dem

dem id laboribus nostris vlla ratione intendimus , vt doctis accenserentur artificis. Declaramus sane , numquam nos tantum esse philautiae concessuros robur , vt ad illorum inemendabilem pares nos ostentemus explicationem , ad quam subeundam nos sentimus ineptissimos. Nihil amplius nobis erit in votis , quam vt lectorum benivolentia , ea , quae nec erudite nec intemeratae , a nobis disceptata sunt , aequi bonique habeant , atque vt ex veri vera cupiditate profecta , interpretentur. Quod si ab illorum modestia erimus consequuti , omnium nos vtorum profitebimur compotes , et operae nostrae imponemus

F I N E M.

AESTVMATISSIMO
RESPONDENTI
S. P. D.
PRAESES.

Quo longior et copiosor evasit disputatio TVA, eo breviores a me habebis litteras, licet vel longissimae vix sufficienter, si ea omnia scribere vellem, quorum mibi et de argomento, quod disputas, et de TEMet ipso, et de parente TVO, insigniter de me merito, cum maxime in mentem venit. Vtar igitur delectu, eaque duntaxat contraham, de quibus TE publice certiorem fieri, TVA aeque ac mea aliorumque interest videtur. Argumentum disputacionis TVAE dudum existimau temporibus nostris apprime conuenire, editoque a me indici doctrinarum commode et utiliter disputandarum inserui. Neque fuit, cur optioni a TE factae, in designanda TIBI scriptio publicae mitteria, refragarer: cuius me necdum poenituit. Ita enim solus elaborasti, in grauissima bac doctrinna circumspete explicanda, sollicite efficienda, atque ab aduersariorum impugnationibus vindicanda, ut mibi certe industriam, dexteritatem, factosque in rerum sacrarum fideique pariter ac rationis intelligentia progressus approbaueris. Quam ob rem scriptum TVVM tirocinio publice ponendo dandoque profectuum documento destinatum, neque lituris, neque retractationibus, neque accessionibus, quidquam immutandum esse putau, quamuis non defuerint, in quibus aliter saltem rationes subducturus fuissent, si TE ita iuuare voluissent, ut in societatem scriptio nis ingredier, atque vel aliquam laboris TVI partem meam facerem. Multo minus hic supplementorum ad locupletandam dissertationem TVAM non ineptorum censem agam, ne tempus spatiumque illis praeripiam,

L

quae

quae de TE meaque in TE voluntate commemoranda restant amplissima. Licet enim omnes, qui me audiunt, obseruare, iuuare et ornare, pro diuersa neocessitudinis et opportunitatis ratione debeam, tisque professe studeam, illis tamen praecipuas amoris, studii opera eque partes tribuendas esse duco, quos in fidem meam recepi et familiaritatem, in quam vel ipsimet sua in me obseruantia concefferunt, vel ab aliis traditi sunt, quibus priuato aut publico nomine debeo. In quibus singulariter plane locum TIBI vindicat, et TVA diligenter culta, et maxime reverendi parentis in primis amicitia, quem domi olim praeceptorem habui, cuique cum prima elegantiorum litterarum, quibus puerilis aetas imbuiri potest, fundamenta, tum omnem fere proficiendi ardorem, et voluptatis ex litteris capienda sensum et conscientiam, et veri rectique cupiditatem, et innumera beneficia ingenii animique a prima aetate sollicite formati accepta refero. Quam ob rem non mediocriter lactor opportunitate, in TE formando TVISque bonarum artium et sanctoris in primis doctrinae studiis perficiendis, si non parem gratiam referendi, testificandi saltem approbandique venerando parenti TVO, animum nec ingratum, nec pristinæ confuetudinis immemorem. Cui et meo TVO que nomine publico gratias ago, quod TE quartum annum hic suis sumptibus aluit, nihilque illorum desiderari passus est, quibus profectus TVI accelerari, prouerbique potuerunt: et vere atque ex animo gratulor redditum TVVM non sine publico specimine dexteritatis atque doctrinae, ipsamque spem, quam de TE fecisti eximiam. TE vero nec operose laudabo, nec anxie commendabo, quod vtrumque ipsa re rectius et felicius prestabas. Breuiter tamen temporis a TE locati rationes reddam. Praeter operam scholis meis dogmaticis, hermeneuticis, Theolog. moralis, antitheticis, atque exercitiis disputandi datam, ex ordine Theologico venerandorum collegarum MICHAELIS, KNAPPII et B. CLAVSWITZII auditionibus exegeticis, historiae et philologiae sacrae, atque homileticis interfueristi, ex reliquis vero doctotoribus perillustrem L. B. de WOLFF atque celeberrimorum, LANGIVM, STIEBRITZIVM, MEIERVM, KRÜGERVM et JOACHIMVM, per singulas Philosophiae et Matheos partes, philologiam